RAZIONALE E STATO RICHIESTO IL PATROCINIO A:
Il trattamento delle neoplasie urologiche ha subito in tempi piu recenti
un'evoluzione importante per lallargamento di indicazioni di
trattamenti gia esistenti in linee di terapia per stadi di malattia sempre
piu precoci e l'offerta di nuovi trattamenti chirurgici e radioterapici e
nuovi farmaci, oltre nuove combinazioni di diversi trattamenti.
L'incontro prevede approfondimenti sulle strategie terapeutiche,
integrate e multidisciplinari, relativamente alle neoplasie urologiche
(ca. prostata, ca. rene, ca. uroteliale, ca. pene, neoplasie testicolari),
rispetto allo sviluppo delle conoscenze e all'integrazione di nuove
terapie che si rendono disponibili.

Si trattera della capacita di traslare le linee guida ed i risultati degli
studi clinici maggiormente innovativi nella pratica quotidiana
attraverso la discussione e la condivisione tra pari.

IOV, AIOM, AIRO, GUONE, MEET-URO, SIU, SIURO, CIPOMO, UNIPD

OBIETTIVO FORMATIVO
Linee guida - protocolli - procedure
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10.00

10:30
11:00
11:15
11:25
11:40

12:00
12:10
12:25
12:35

12:50

13:00

13.15

1415
14:30
14:45

SALUTI ISTITUZIONALI

SESSIONE 1
LA MALATTIA PROSTATICA LOCALIZZATA
Moderatori: C. Baiocchi, G. Carrieri, L. Fratino

La prostata al centro del ring: urologo vs radioterapista
A.Magli, B. Rocco

Video session su trattamenti locoregionali

F. Dal Moro

Focal therapy

G. Lughezzani

La malattia ad alto rischio e le terapie neoadiuvanti e adiuvanti
S. Arcangeli

Discussione

C. Baiocchi, G. Carrieri, L. Fratino

SESSIONE 2
LA MALATTIA mCSPC
Moderatori: V. Ficarra, F. Pierantoni, L. Triggiani

Caso clinico di mCSPC oligomet/LV (con votazione del pubblico sugli snodi)

C. Paronetto

Discussione

A.Celia

Caso clinico di mMCSPC HYV (con votazione del pubblico sugli snodi)
E. Lai

Discussione

L. Bianchi

Caso clinico di mCSPC metacrono (con votazione del pubblico sugli snodi)

M. Maffezzoli
Discussione
G. Giannarini

PRANZO

SESSIONE 3

IL MONDO DI BRCA NELLA MALATTIA mCRPC
Moderatori: U. Basso, F. Fiorica, V. Mirone

Quali mutazioni cercare, quando e come nel 2024
C. Conteduca

Le terapie per mCRPC: tra vecchie indicazioni e novita con i PARPI

0. Caffo
SBRT e mutazioni BRCA: alla ricerca di nuove evidenze
F. Matrone

14:55
15:05

15:30
15:45
16:00
16:12
16:24

16.30

16:45
17:00
17:15
17:30
17:45
18:00

18.15

18:35

La presa in carico dei pazienti: 'ambulatorio URO-ARGO
L. Di Gianfrancesco

Discussione

U. Basso, F. Fiorica, V. Mirone

SESSIONE 4
MALATTIA UROTELIALE NON MUSCOLO INVASIVA
Moderatori- E. Mearini, M. Nicodemo

Quando la neoplasia diventa BCG resistente e quali terapie

P. Gontero

| nuovi trattamenti che avanzano: evidenze attuali e prospettive
future

P. Corsi

La malattia very high risk: un'entita a sé stante?

G. Simone

C'é spazio per i trattamenti sistemici in NMIBC ad alto rischio?
V. Guadalupi

Discussione

E. Mearini, M. Nicodemo

OPEN COFFEE

SESSIONE 5
MALATTIA UROTELIALE MUSCOLO INVASIVA
Moderatori: R. Bortolus, C. Modonesi

La chirurgia robotica nel ca. vescica - videosurgery
A.Porreca

Evidenze e innovazioni nei trattamenti bladder sparing

G. Marvaso

La terapia neoadiuvante per il ca. uroteliale: standard of care
F. Massari

Il paziente in RC cistoscopica alla terapia neocadiuvante: cosa fare?

G. Roviello

Come cambia la terapia adiuvante per il ca. uroteliale
C. Masini

Discussione

R. Bortolus, C. Modonesi

LETTURA
L'INTELLIGENZA ARTIFICIALE IN URO-ONCOLOGIA
A.Tozzi

FINE LAVORI PRIMO GIORNO
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8.30
8:45
9:.00

9:15
9:30

9.50
10:05
10:20
10:35
10:50

11:05

11.20

11:40
11:55
12:10
12:25

SESSIONE 6
IMAGING AND MORE
Moderatori: M. Burei, G. Montesi, R. Schiavina

PET PSMA nel ca. prostatico: luci e ombre

L. Evangelista

Il ruolo della RM in uro-oncologia: expert opinion
G. Manenti

La radiomica in uro-oncologia: a che punto siamo?
A. Bettinelli

Teranostica: LU-PSMA ed oltre

P. Castellucci

Discussione

M. Burei, G. Montesi, R. Schiavina

SESSIONE 7
VESCICA METASTATICA
Moderatori: A. Bruni, M. P. Vitale

C'é ancora un ruolo per la cistectomia?

G. Musi

La nuova prima linea per ca. urotelio: & saltato il banco?

P. Giannatempo

Ruolo della SBRT nelle malattia metastatica

C. Franzese

Il ruolo degli ADC nella malattia avanzata di linee successive
D. Bimbatti

Evoluzione dei trattamenti nei pazienti immunofailure ca. urotelio

L. Cerbone
Discussione
A. Bruni, M.P. Vitale

COFFEE BREAK

SESSIONE 8
MALATTIA RENALE LOCALIZZATA
Moderatori: E. Brunocilla, B. Jereczek, S. E. Rebuzzi

Il ruolo della biopsia renale nel decision making

A.Volpe

La chirurgia nephron sparing: videosurgery e stato dell'arte
A. Antonelli

Terapie focali: quali, quando e come

A.Rago

Nuove opzioni terapeutiche nel carcinoma renale localizzato
TBD

12:40
12:55

1315

1415
14:30
14:45

15:.00
15:15

15:35
15:50
16:05
16:20

16:35

17.00

17:10

| trattamenti adiuvanti per il ca. renale ad alto rischio
P. Ermacora

Discussione

E. Brunocilla, B. Jereczek, S. E. Rebuzzi

PRANZO

SESSIONE 9
LA MALATTIA RENALE AVANZATA
Moderatori: R. De Vivo, R. Mazzarotto

La prima linea: a che punto siamo e come scegliere tra le opzioni
E. Fantinel

Il ruolo della chirurgia del primitivo nel ca. renale metastatico
A.Minervini

Oligoricorrenza ed oligoprogressione: prolungare I'evoluzione
della malattia

R.Mazzola

La terapia intermittente nel mMRCC: luci e ombre

R. lacovelli

Discussione

R. De Vivo, R. Mazzarotto

SESSIONE 10
ISTOTIPI RARI: COME ORIENTARSI
Moderatorie: M. Maruzzo

Caratterizzazione patologica delle neoplasie rare GU

M. Brunelli

Terapia sistemiche istotipo tailored: cosa sappiamo

S. Buti

La gestione globale del paziente con neoplasia del pene
C.Messina

Linfadenectomia retroperitoneale nelle neoplasie testicolari:
video surgery

TBD

Discussione

M. Maruzzo

Considerazioni finali

Termine lavori



